
   COPIA 
    

MUNICIPIO DELLA CITTÀ DI PATTI 
    

(Città Metropolitana di Messina) 

 
    

 

 
 

TURISTICO, INFORMATICO E ISTRUZIONE 
6.1. SERVIZIO: ISTRUZIONE, MENSE, TRASPORTI 

SCOLASTICI E ASILO NIDO 
DETERMINAZIONE DEL FUNZIONARIO Responsabile del 

Settore  
 
 

N. Settore 12 DEL 18-03-2025 

 
 

N. Generale 164 DEL 18-03-2025 

 
 
 

Oggetto: APPROVAZIONE SCHEMA DI AVVISO PER L'ASSEGNAZIONE  
DELLE RISORSE DESTINATE, AI SENSI DEL COMMA 14  
DELLART. 2 DELLA L.R. N. 1/2024,  AI COMUNI CHE DISTANO 
OLTRE 50 KM DALLE SEDI CENTRALI E DECENTRALI DELLE 
UNIVERSITA DI PALERMO, MESSINA, CATANIA ED 
ENNA(NON TELEMATICHE), AL FINE DI GARANTIRE IL 
RIMBORSO DELLE SPESE DI TRASPORTO SOSTENUTE DAGLI 
STUDENTI UNIVERSITARI CHE RISIEDONO NEGLI STESSI 
COMUNI E SONO IDONEI ALLE BORSE DI STUDIO CON I.S.E.E. 
INFERIORE A 30.000,00 DI EURO. 

 
  



 

 
VISTA la legge regionale 16 gennaio 2024, n. 2, con la quale è stato approvato il Bilancio della Regione 
per il triennio 2024-2026; 
VISTO il Decreto Assessoriale n. 619 del 24 dicembre 2024 emanato dall'Assessore Regionale per le 
Autonomie Locali, con il quale è stato approvato il riparto della somma complessiva di 2.500.000.00 di euro, da 
assegnare quale contributo regionale, in attuazione del comma ł4 dell'art. 2 della  legge regionale 16 gennaio 
2024 n. 1, ai comuni indicati nella Tabella allegata al citato decreto assessoriale n. 619/2024 secondo gli  importi 
dettagliatamente indicati nella colonna "e" della predetta Tabella, destinati al rimborso delle spese di trasporto 
sostenute dagli studenti universitari idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000 euro residenti nei 
medesimi comuni per l’anno 2024. 
RITENUTO, in conformità al riparto approvato con il D.A. n. 619 del 24 dicembre 2024, che le 
somme di rispettiva spettanza (dettagliatamente specificate nella colonna "e" della Tabella allegata al suddetto 
decreto) 
saranno erogate ai comuni a seguito di apposita istanza da parte dei comuni assegnatari i quali sono tenuti 
previamente ad emanare apposito bando finalizzato a riconoscere — in conformità alle finalità della richiamata 
disposizione e nei limiti del contributo concedibile — il rimborso delle spese di trasporto agli studenti  universitari 
residenti nel medesimo comune, idonei alle borse di studio con ISEE inferiore a 30.000,00 euro, predisponendo a 
tal fine apposita graduatoria sulla base del reddito ISEE e per determinare, conseguentemente l'effettiva esigenza di 
spesa relativa alla richiamata finalità dì legge. 
RITEN UTO, ancora di prevedere che: 

1. ciascun comune assegnatario, entro il terrine di 120 giorni dalla pubblicazione del D.A. n. 
619 del 24 dicembre 2024, è tenuto a trasmettere al Dipartimento Regionale delle 
Autonomie  Locali apposita attestazione nella quale sia dato atto del bando emanato e della 
conseguente graduatoria evidenziando ove sussista, l' eccedenze delle risorse asse nate rispetto 
al1'effettivo bisogno: 

2. le eventuali eccedenze dovranno essere redistribuite in favore dei comuni il cui contributo risulti 
inferiore alle spese di trasporto alla totalità degli Studenti universitari inseriti in graduatoria al fine di 
massimizzare la copertura di tali spese al valore delle risorse regionali stanziate; 

VISTO il D.D.G. n. 50 del 30/1 2/2024 del Dirigente Generale della Regione Siciliana - Assessorato 
delle Autonomie Locali e della Funzione Pubblica, Dipartimento delle Autonomie Locali, Servizio 4 
"Trasferimenti regionali agli Enti locali per il finanziamento delle funzioni" e relativa tabella allegata; 
CONSIDERATO che con Nota Prot. 8595 dell’11/03/2025 il sottoscritto Responsabile del Settore VI 
richiedeva la determinazione, ai sensi dell’art. 5 della L. R. n° 13/2021, della variazione al Bilancio di 
Previsione finanziario 2025/2024, annualità 2025 delle somme a favore di questo ente stanziate nel predetto 
D. D. n° 619 del 24/12/2024; 
VISTA la Deliberazione della Giunta Municipale n° 39 del 12/03/2025 ad oggetto “ Art. 175, comma 4 del 
TUEL – Variazioni, in via d’urgenza, al bilancio di previsione 2025/2027 “  nella quale è inserita, tra le 
altre, la variazione di cui alla citata Nota Prot. n° 8595 dell’11/03/2025; 
 
Per l'effetto e in ottemperanza a quanto citato in narrativa, si procede all'emanazione del presente Avviso Pubblico 
finalizzato ad individuare gli studenti universitari residenti nel Comune di Patti, idonei alle borse di studio con 
ISEE inferiore a euro 30.000,00, e le relative spese di trasporto sostenute nell'anno 2024, al fine di presentare 
apposita istanza all'Ass.to competente una volta determinata l'effettiva esigenza di spesa. 
Per tutto quanto esposto, 

PRECISATO: 
che il Comune di PATTI (ME) dovrà procedere con la pubblicazione sull’albo pretorio dell’avviso 
concernente il rimborso delle spese di trasporto sostenute dagli studenti universitari, idonei alle borse di 
studio con ISEE inferiore a 30.000 euro, residenti nei Comuni che distano oltre 50 km dalle sedi centrali o 
distaccate dagli atenei di Palermo, Catania, Messina ed Enna nell’Anno 2024. 

VISTA la Determina Sindacale n°  8 del 10/01/2025 con la quale si conferisce l’incarico di Responsabile del 

Settore CVi al sottoscritto;  

VISTO  il D.Lgs. 18/08/2000 n. 267 e s.m.i.;  

VISTA la Legge Regionale n. 30/2000 e s.m.i.;  



VISTA la L. n. 241/1990 e s.m.i.; 

VISTA Legge Regionale 21 maggio 2019, n. 7 recante: "Disposizioni per i procedimenti amministrativi e la 
funzionalità dell'azione amministrativa"; 

VISTA Legge Regionale 7 luglio 2020, n. 13, recante: "Disposizioni per l'accelerazione dei procedimenti 
amministrativi e per la realizzazione di interventi infrastrutturali urgenti"; 

VISTO l’Ordinamento Amministrativo degli Enti Locali vigente in Sicilia; 
 
VISTO lo Statuto Comunale in atto vigente. 

D E T E R M I N A 

 
DI APPROVARE lo schema di avviso per l’assegnazione  delle risorse destinate, ai sensi del comma 14  
dell’art. 2 della l.r. n. 1/2024, ai Comuni che distano oltre 50 km dalle sedi centrali e decentrali delle 
Universita’ di Palermo, Messina, Catania ed Enna, al fine di garantire il rimborso delle spese di trasporto 
sostenute dagli studenti universitari che risiedono negli stessi comuni e sono idonei alle borse di studio con 
I.S.E.E. inferiore a 30.000,00 di euro  nell’Anno 2024. 

DI DARE ATTO che l’avviso allegato alla presente determinazione verrà pubblicato all’albo pretorio 
online del Comune di Patti per 15 giorni consecutivi. 
 
 

Il Responsabile del Procedimento  
    
 Il Responsabile del Settore 
 F.to Dott. Salvatore Bonsignore 
 (Sottoscritto in originale con firma digitale) 

 
  



 

 
  



 
 

 
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

(Articolo 32 della legge 69/2009) 
 
Attesto che la Determina di cui in intestazione – a richiesta del Segretario Generale – viene 

pubblicata all’albo pretorio on line a decorrere dal 18-03-2025 ove rimarrà per 15 giorni consecutivi 

e, quindi, fino al 02-04-2025. 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 
(  ) 

(Sottoscritto in originale con firma digitale) 
 


